



Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações



ADENDO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03.05/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO (REQUALIFICAÇÃO URBANA) DO CENTRO DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE ARARIPE – CE, CONFORME CONVENIO Nº 075/2022.

1.0 – PLANILHA ORÇAMENTARIA

Onde lê-se

Na Planilha Orçamentaria nas páginas **132, 133, 134, 135.**

Leia-se:

Na Planilha Orçamentaria nas páginas **171, 172, 173, 174.**

2.0 – JUSTIFICATIVA


2.1 - Por se tratar de alterações que implicam na ESTRUTURA DO EDITAL, por ter tido um equívoco, onde foi duplicada uma página, logo, excluindo outros itens conforme planilha em anexo e que tais alterações implicam na elaboração da Proposta de Preços, será reaberto o prazo de publicação.

2.2 - Ficam mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

3.0 – DO ADIAMENTO E DA DATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES

3.1 – Fica ADIADO a data de abertura do certame do dia 05 de outubro de 2022 às 08:00, para o dia **14 de outubro de 2022, às 08:00 horas.**

Araripe - CE, 28 de setembro de 2022.


Claudio Ferreira do Santos
Presidente da Comissão de Licitação



OBJETO: REQUALIFICAÇÃO URBANA NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE
LOCAL: CENTRO, ARARIPE/CE
DATA: 16/03/2022
TABELAS: SEINFRA 27. SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - UNIFICADA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	BDI ADOTADO		PR UNIT COM BDI INCLUSO	PR TOTAL
					QUANT	PR UNIT		
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M²	12,00	R\$ 154,65	R\$ 184,99	R\$ 2.219,88
1.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (CUSTO MENSAL)	%	100,00	R\$ 598,99	R\$ 716,51	R\$ 71.651,00
1.3	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJULO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M³	18,13	R\$ 581,50	R\$ 695,59	R\$ 12.611,05
1.4	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	208,57	R\$ 91,33	R\$ 109,25	R\$ 22.786,27
1.5	SEINFRA	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3,00m	UND	8,00	R\$ 926,10	R\$ 1.107,80	R\$ 8.862,40
1.6	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	3.421,30	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 14.369,46
1.7	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	95,40	R\$ 6,66	R\$ 7,97	R\$ 760,34
1.8	SEINFRA	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	50,28	R\$ 252,94	R\$ 302,57	R\$ 15.213,22
1.9	SEINFRA	C1053	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA	M2	178,15	R\$ 32,86	R\$ 39,31	R\$ 7.003,08
1.10	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	7.434,77	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 175.460,57
1.11	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	502,79	R\$ 27,24	R\$ 32,58	R\$ 16.380,90
1.12	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	255,30	R\$ 25,29	R\$ 30,25	R\$ 7.722,83
1.13	SEINFRA	C1353	ESTRUTURA METÁLICA TRELIÇADA EM AÇO, EM MARQUISES	M²	50,00	R\$ 220,22	R\$ 263,43	R\$ 13.171,50
1.14	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	11.194,15	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 3.694,07
1.15	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	2.023,15	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 56.385,19
1.16	SEINFRA	C1886	PERGOLAS PRÉ-MOLDADAS (PM) DE CONCRETO, ESP.= 5cm	M2	26,20	R\$ 506,46	R\$ 605,83	R\$ 15.872,75
1.17	SEINFRA	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	1.337,44	R\$ 47,76	R\$ 57,13	R\$ 76.407,95
1.18	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M²	34,82	R\$ 118,72	R\$ 142,01	R\$ 4.944,79
1.19	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	10.642,95	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 1.132.942,03
1.20	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	8,11	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 6.531,06
1.21	SEINFRA	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	95,40	R\$ 45,25	R\$ 54,13	R\$ 5.164,00
1.22	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	11.194,15	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 29.440,61
1.23	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	2.131,93	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 24.815,67
1.24	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	3.759,38	R\$ 10,28	R\$ 12,30	R\$ 46.240,37
1.25	SEINFRA	C3322	SARJETÁ CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	2.023,15	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 196.286,01
1.26	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	3.421,30	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 100.415,16
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI INCLUSO								R\$ 2.067.352,16

YURI RIBEIRO BRAGA

Assinado de forma digital por YURI RIBEIRO BRAGA
 Dados: 2022.09.28 08:59:59 -03'00'

OBJETO: REQUALIFICAÇÃO URBANA NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE
LOCAL: CENTRO, ARARIPE/CE
DATA: 16/03/2022
TABELAS: SEINFRA 27. SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PR UNIT	PR UNIT COM BDI INCLUSO	PR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES / ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M²	R\$ 12,00	R\$ 154,65	R\$ 184,99	R\$ 73.870,88
1.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (CUSTO MENSAL)	%	R\$ 100,00	R\$ 598,99	R\$ 716,51	R\$ 71.651,00
REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO								
2.0			RUA LEONILA A. ALENCAR					R\$ 1.868.030,77
2.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 330.745,10
2.1.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	M2	2.163,11	R\$ 10,28	R\$ 12,30	R\$ 330.229,70
2.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	648,93	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 26.606,25
2.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	648,93	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 2.725,51
2.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	330,96	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 19.046,10
2.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.163,11	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 3.852,37
2.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	2.163,11	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 713,83
2.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	2.163,11	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 5.688,98
2.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	330,96	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 230.263,06
2.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	330,96	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 9.273,86
2.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
2.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	0,64	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 515,40
3.0			RUA MONSENHOR ALEXANDRINO					R\$ 515,40
3.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 169.587,60
3.1.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	M2	1.049,97	R\$ 10,28	R\$ 12,30	R\$ 169.072,20
3.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	314,99	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 12.914,63
3.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	314,99	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 1.322,96
3.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	224,95	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 9.244,96
3.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.049,97	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 2.618,42
3.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.049,97	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 346,49
3.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	1.049,97	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 2.761,42
3.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	224,95	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 111.769,31
3.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	224,95	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 6.269,36
3.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
3.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	0,64	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 21.824,65
4.0			RUA SANTO ANTÔNIO					R\$ 515,40
4.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 42.883,76
4.1.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	M2	212,49	R\$ 10,28	R\$ 12,30	R\$ 42.626,06
4.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	63,75	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 2.613,63
4.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	63,75	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 267,75
4.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	107,12	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 1.871,06
4.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	212,49	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 1.246,88
4.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	212,49	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 70,17
4.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	212,49	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 558,85
4.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	107,12	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 2.619,56
4.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	107,12	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 2.985,43
4.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
4.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M	0,32	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 10.392,78
5.0			RUA ALEXANDRE ARRAES					R\$ 257,70
5.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 370.740,16
5.1.1	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	2.193,76	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 369.652,99
5.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	658,13	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 51.772,74
5.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	658,13	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 2.764,15
5.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	408,56	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 19.216,12
5.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.193,76	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 4.755,64
5.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	2.193,76	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 723,94
5.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	2.193,76	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 5.769,59
5.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	408,56	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 233.525,75
5.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	408,56	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 11.386,57
5.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
5.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	1,35	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 39.638,49
6.0			RUA DR. MOACIR DE SOUZA ROCHA					R\$ 1.087,17
6.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 1.087,17

YURI RIBEIRO
BRAGA

Assinado de forma digital por
YURI RIBEIRO BRAGA
Dados: 2022.09.28 08:49:32
-03'00'

OBJETO: REQUALIFICAÇÃO URBANA NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE
LOCAL: CENTRO, ARARIPE/CE
DATA: 16/03/2022
TABELAS: SEINFRA 27. SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PR UNIT	19,62%	
							PR UNIT COM BDI INCLUSO	PR TOTAL
6.1.1	SEINFRA	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	333,81	R\$ 10,28	R\$ 12,30	R\$ 4.105,86
6.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	100,14	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 420,59
6.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	100,14	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 2.939,11
6.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	182,02	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 2.118,71
6.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	333,81	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 110,16
6.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	333,81	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 877,92
6.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	333,81	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 35.534,07
6.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	182,02	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 5.072,90
6.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	182,02	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 17.659,58
6.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
6.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M	0,64	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 515,40
7.0			RUA CEL. MIGUEL ARRAES					R\$ 192.957,42
7.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 191.709,19
7.1.1	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	1.191,83	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 28.127,19
7.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	357,55	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 1.501,71
7.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	357,55	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 10.494,09
7.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	155,19	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 1.806,41
7.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.191,83	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 393,30
7.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	1.191,83	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 3.134,51
7.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	1.191,83	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 126.870,30
7.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	155,19	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 4.325,15
7.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	155,19	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 15.056,53
7.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 1.248,23
7.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	1,55	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 1.248,23
8.0			RUA QUINZE DE DEZEMBRO (CALÇADÃO)					R\$ 161.033,80
8.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 133.352,46
8.1.1	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	884,09	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 20.864,52
8.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	265,23	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 1.113,97
8.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	265,23	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 7.784,50
8.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	170,20	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 1.981,13
8.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	884,09	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 291,75
8.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	884,09	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 2.325,16
8.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	332,89	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 35.436,14
8.1.8	SEINFRA	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	579,35	R\$ 47,76	R\$ 57,13	R\$ 33.098,27
8.1.9		C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	208,57	R\$ 91,33	R\$ 109,25	R\$ 22.786,27
8.1.10	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	61,42	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 1.711,78
8.1.11	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	61,42	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 5.958,97
8.2			REQUALIFICAÇÃO DE CALÇADAS					R\$ 27.681,34
8.2.1	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M²	255,30	R\$ 25,29	R\$ 30,25	R\$ 7.722,83
8.2.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M³	12,77	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 53,63
8.2.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M³	12,77	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 374,80
8.2.4	SEINFRA	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	255,30	R\$ 47,76	R\$ 57,13	R\$ 14.585,29
8.2.5	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M²	34,82	R\$ 118,72	R\$ 142,01	R\$ 4.944,79
9.0			RUA ANTÔNIO NUNES DE ALENCAR					R\$ 380.636,34
9.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 378.816,34
9.1.1	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	2.273,35	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 53.651,06
9.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	682,01	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 2.864,44
9.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	682,01	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 20.016,99
9.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	392,27	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 4.566,02
9.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	2.273,35	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 750,21
9.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	2.273,35	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 5.978,91
9.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	2.273,35	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 241.998,11
9.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	392,27	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 10.932,56
9.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	392,27	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 38.058,04
9.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 1.820,00
9.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ACO GALVANIZADO	M2	2,26	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 1.820,00
10.0			AVENIDA VICENTE ALENCAR BARBOSA					R\$ 150.092,29
10.1			REQUALIFICAÇÃO DA VIA					R\$ 149.520,52
10.1.1	SEINFRA	C1062	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M2	891,74	R\$ 19,73	R\$ 23,60	R\$ 21.045,06
10.1.2	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	267,52	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 1.123,58
10.1.3	SEINFRA	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	267,52	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 7.851,71
10.1.4	SEINFRA	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	160,66	R\$ 9,73	R\$ 11,64	R\$ 1.870,08
10.1.5	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	891,74	R\$ 0,28	R\$ 0,33	R\$ 294,27
10.1.6	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	891,74	R\$ 2,20	R\$ 2,63	R\$ 2.345,28
10.1.7	SEINFRA	C3782	PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO E INTERTRAVADO DE 16 FACES - e = 8,0 cm (35 MPa) P/ TRÁFEGO PESADO	M2	891,74	R\$ 88,99	R\$ 106,45	R\$ 94.925,72

YURI RIBEIRO
BRAGA

Assinado de forma digital por
YURI RIBEIRO BRAGA
Dados: 2022.09.28 08:49:45
-03'00'

OBJETO: REQUALIFICAÇÃO URBANA NO CENTRO DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE
LOCAL: CENTRO, ARARIPE/CE
DATA: 16/03/2022
TABELAS: SEINFRA 27. SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PR UNIT	19,62% PR UNIT COM BDI INCLUSO	PR TOTAL
10.1.8	SEINFRA	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	M	160,66	R\$ 23,30	R\$ 27,87	R\$ 4.477,59
10.1.9	SEINFRA	C3322	SARJETA CONJUGADA COM BANQUETA EM CONCRETO SIMPLES	M	160,66	R\$ 81,11	R\$ 97,02	R\$ 15.587,23
10.2			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 571,77
10.2.1	SEINFRA	C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	0,71	R\$ 673,22	R\$ 805,31	R\$ 571,77
REQUALIFICAÇÃO DO APOIO DE MOTORISTAS / PONTOS DE MOTO-TÁXI								R\$ 125.450,53
1.0			APOIO DOS MOTORISTAS					R\$ 77.870,89
1.1	SEINFRA	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	502,79	R\$ 27,24	R\$ 32,58	R\$ 16.380,90
1.2	SEINFRA	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	50,28	R\$ 252,94	R\$ 302,57	R\$ 15.213,22
1.3	SEINFRA	C0708	CARGA MECANIZADA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	50,28	R\$ 3,51	R\$ 4,20	R\$ 211,18
1.4	SEINFRA	C2583	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	50,28	R\$ 24,54	R\$ 29,35	R\$ 1.475,72
1.6	SEINFRA	C1053	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA	M2	178,15	R\$ 32,86	R\$ 39,31	R\$ 7.003,08
1.7	SEINFRA	CS027	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	502,79	R\$ 47,76	R\$ 57,13	R\$ 28.724,39
1.8	SEINFRA	C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m	UND	8,00	R\$ 926,10	R\$ 1.107,80	R\$ 8.862,40
2.0			APOIO DE MOTO-TÁXIS					R\$ 47.579,64
2.1	SEINFRA	C0056	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO FURADO, C/ ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA (1:2:8)	M3	18,13	R\$ 581,50	R\$ 695,59	R\$ 12.611,05
2.2	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	95,40	R\$ 6,66	R\$ 7,97	R\$ 760,34
2.3	SEINFRA	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	95,40	R\$ 45,25	R\$ 54,13	R\$ 5.164,00
2.4	SEINFRA	C1353	ESTRUTURA METÁLICA TRELICADA EM AÇO, EM MARQUISES	M2	50,00	R\$ 220,22	R\$ 263,43	R\$ 13.171,50
2.5	SEINFRA	C1886	PERGOLAS PRÉ-MOLDADAS (PM) DE CONCRETO, ESP.= 5cm	M2	26,20	R\$ 506,46	R\$ 605,83	R\$ 15.872,75
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI INCLUSO								R\$ 2.067.352,16

YURI RIBEIRO
BRAGA

Assinado de forma digital por
YURI RIBEIRO BRAGA
Dados: 2022.09.28 08:49:57 -03'00'

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Araripe – Aviso de Adiamento Licitação - A Comissão de Licitações do município de Araripe torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 03.05/2022-TP, do tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO (REQUALIFICAÇÃO URBANA) DO CENTRO DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE ARARIPE – CE, CONFORME CONVENIO N° 075/2022. Fica ADIADO a data de abertura do certame do dia 05 de outubro de 2022, para o dia 14 de outubro de 2022, às 08:00 horas. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, das 08:00 às 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site: www.tce.ce.gov.br, Araripe/CE, 28 de setembro de 2022, **Claudio Ferreira dos Santos – Presidente da Comissão de Licitação**

PUBLICAR, para circular no dia **29/09/2022**, nos seguintes veículos de comunicação:

- JORNAL O ESTADO
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ
- DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

UNIDADE ADMINISTRATIVA – Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

